
تاریختاریخ
14

  جلال در 
محیطی مذهبی 

تلاش می کرد با 
محدودیت  هایی 
که پدرش برایش 

ساخته بود، بسازد. 
» دبستان را که تمام 

کردم ]پدر[  دیگر 
نگذاشت درس 

بخوانم. گفت برو 
بازار کار کن تا بعد 

حکم جانشینی 
بسازد و من بازار را 

رفتم اما دارالفنون 
هم کلاس های 

شبانه برقرار کرده 
بود که پنهان از پدر 

اسم نوشتم.«

 دوران لامذهبی!
 به هر تقدیر جلال پس از ختم دوره دبیرستان در 
سال 1322 به اصرار پدر برای تحصیل علوم دینی 
رهسپار نجف می شود اما دیری نپایید که او »کله 
خورده و کلافه« به  ایران باز می گردد و این آغازی بود 
برای تشکیک در مبانی دینی و مذهبی و البته پیش 
از آن جلال در »سال های آخر دبیرستان با حرف و 
سخن  های احمد کسروی آشنا« شده بود و ای بسا 
تحلیلی که او از زادگاه روشنفکری در کتاب خدمت 
و خیانت ارائه می دهد حدیث نفس و تجربه ای 
شخصی است. وی می نویسد:»سختگیری  های 
مذهبی و بکن نکن  های شرعی کار را برای فرزندان 
گاهی چنان سخت می کرد که از کوره در بروند و 
اصول و فروع مذهبی را با هم انکار کنند. شخص 
من که نویسنده  این کلمات است در خانواده روحانی 
خود همان وقت لامذهب اعلام شد که دیگر مهر 
نماز زیر پیشانی نمی گذاشت. در نظر خود من که 
چنین می کردم بر مهر گلی نماز خواندن نوعی بت 
پرستی بود که اسلام هر نوعش را نهی کرده ولی در 
نظر پدرم آغاز لامذهبی بود. و تصدیق می کنید که 
وقتی لامذهبی چنین به  این آسانی به چنگ آمد، 

به خاطر آزمایش هم شده، آدمیزاد به خود حق 
می دهد که تا به آخر براندش.«

حضور در حزب توده
 جلال  این لامذهبی را تجربه کرد و در سال 1322 
سر از حزب توده در آورد و همزمان تحصیل در 
دانشسرای عالی که تا سال 1325 ادامه داد و در 
تیرماه سال 1326 به خدمت وزارت فرهنگ در آمد. 
جلال در حزب توده به قلم زنی در روزنامه بشر که 
مدیریت داخلی آن را به عهده داشت پرداخت. بشر 
ارگان دانشجویان حزب توده بود که در سال 1325 
و به طور هفتگی انتشار می یافت. او پس از آن 
مدیریت داخلی ماهنامه »مردم« را که مجله تئوریک 
حزب توده بود، به عهده گرفت. آل احمد از نیمه 
دوم تیر ماه 1326 به خدمت وزارت فرهنگ درآمد 
و معلم شد و این شغل را تا پایان عمر حفظ کرد.
عضویت جلال در حزب توده دیر زمانی نپایید. 
مدتی بود که او از حزب سرخورده شده بود. تبعیت 
بی چون و چرای رهبری حزب از اتحاد جماهیر 
شوروی واکنش  هایی را درون حزب برانگیخته بود 
و عده ای در برابر این سیاست های رهبری؛ گروه 
»آوانگاردیست ها« )پیش روها(، به قصد اصلاح 

حزب تشکیل دادند.
انتقاد از عملکرد حزب

در سال 1326 آل احمد با همکاری یکی دیگر 
از اعضای حزب به نام اسحاق ابریم جزوه ای 
تحت عنوان »حزب توده سر دو راه« منتشر کرد 
که تحلیلی بود بر شکست های پیاپی حزب در 
مجلس چهاردهم کابینه قوام و حوادث فرقه 
دموکرات آذربایجان. آل احمد در کتاب »در 
خدمت و خیانت روشنفکران« زمینه انشعاب 
از حزب توده را چنین بیان می کند:»روزگاری 
بود و حزب توده ای بود و حرف و سخنی داشت 
و انقلابی می نمود و ضد استعمار حرف می زد و 
مدافع کارگران و دهقانان بود و چه دعوی های 
دیگر و چه شوری که انگیخته بود و ما جوان 
بودیم و عضو آن حزب بودیم و نمی دانستیم سر 
نخ دست کیست و جوانی مان را می فرسودیم و 

تجربه می اندوختیم.«
جلال در مطلبی اشاره به اصلاح حزب می کند که 
 این موضوع به تهران ارسال می شود اما به مزاج 
تهران نشینان خوش نمی آید و وی را  محاکمه 
می کنند که باعث دلخوری و فاصله گرفتن بیشتر 
می شود و بعد  ها به همراه آقایان خامه ای و ملکی 

بیانیه ای صادر و از حزب انشعاب پیدا می کنند .
گرایش به سنت و نقش مذهب

سرخوردگی از حزب توده چنان در ذهن و ضمیر 
آل احمد تأثیر نهاد که در آثار گوناگون خود آن 
را بازتاب می بخشید و بی گمان باید ریشه  های 
تغییرات بعدی او، خصوصاً گرایش به سنت و 
نقش مذهب در جامعه را در این سرخوردگی ها 
کاوید، زیرا او به نیکی دریافته بود »...اگر حزب 
توده شکست خورد و جبهه ملی نیز... به این 
دلیل اصلی است که تمام  این حضرات با افکار 
وارداتی به میدان سیاست رفتند، دم از کمونیسم 
و سوسیالیسم زدند )و تازه در خفا و نه به صراحت( 
و هیچ کوششی برای تطبیق آن ایسم  ها بر شرایط 
محل به کار نبردند و با اساس معتقدات سنتی 
خلق در افتادند و در مجموع، اوضاع سیاسی 

روحانیت را به هیچ گرفتند«.
آل احمد اگر چه در نقد شکست  های حزب توده 
و یا عدم توفیق »حزب سوسیالیست توده  ایران« 
دلایلی چند بر می شمارد اما نگاه نافذ او دریافته 
است »به شعارهای وارداتی فرنگ دلخوش کردن 
و الگوی اصلاح اجتماعی را در ایران طبق فرموده 
حکمای فرنگی تهیه کردن چه عاقبتی جز این 
می توانست داشته باشد؟« و اتفاقا ً این همان 
نکته ای است که برخی از روشنفکران جهان 
سوم چون فرانس فانون، أمه سه زر و ... بدان 

توجه داشتند.
تأسیس »حزب زحمتکشان ملت  ایران«

به هر تقدیر صرفنظر از آن نوع داوری که نورالدین 

کیانوری آخرین رهبر حزب توده درباره صداقت 
آل احمد و عدم صداقت ملکی در قضیه انشعاب 
بیان می دارد »ملکی سرکرده« آنان بود و اصولاً 
آشنایی آل احمد »با ملکی در این داستان انشعاب 
جدی شد« بدین خاطر است که بعدها وی نقطه 

اتصال ملکی و بقایی می شود.
»اواسط 1329 بود و من تازه با سیمین ازدواج 
کرده بودم و حقوق دو نفری مان کفاف معاش 
را نمی داد و در جست وجوی کار دیگری بودم 
که سید میر صادقی پیدا شد با یک پیشنهاد 
که بیا و برای شاهد کار کن به ماهی 300 تومن، 
جبهه ملی داشت روی کار می آمد و شاهد نیمه 
ارگانی بود و احتیاج هم که بود و شدم روزنامه 
نویس.....این بود که به توافق سید یک روز 
رفتم سراغ ملکی. که دکانی است و این جوری 
است و مزدش نمی رسد. اما دست کم تریبونی 
که هست پس چرا معطلید؟ که ملکی شروع 
کرد. اول بی امضا مقاله می داد. و بعد یک روز 
مقاله اش آمد در باب ملی کردن صنعت نفت 
که سید و من دادیم چیدند. اما ستون های 
چیده شده مقاله یک هفته ای روی میز مطبعه 
موسوی ماند. چرا که قضیه جدی بود و مسائل 
جدی را خود دکتر آخر شب که می آمد می دید. 
درست یادم نیست اما گویا رزم آرا ترور شده بود 
و علاء سر کار بود. مقدمات روی کار آمدن دکتر 
مصدق فراهم می شد. ولی دیدی که شتر سواری 
دولا دولا نمی شود. این بود که به سیمین گفتم 
شبی لقمه نانی فراهم کرد و در خانه ای که اجاره  
کرده بودیم )اول حشمت الدوله( ملکی را با دکتر 
بقایی و زهری دعوت کردیم. و بگو و مگو و خوش 
و بش و رسمی کردن ماجرای قلم زدن ملکی و 
فردایش ملی کردن صنعت نفت در شاهد در 
آمد.«  این نشست و برخاست به تأسیس »حزب 

زحمتکشان ملت ایران« انجامید.
خلق آثار معروف

آل احمد در این دوران پرتلاطم سیاسی 
دلمشغولی  های خود را به عنوان یک روشنفکر 
داشت در سال 132۷ مجموعه قصه  های کوتاه او 
به نام »سه تار« انتشار یافت. و همچنین »قمارباز« 
اثر داستایوفسکی را ترجمه و به چاپ رساند. 
در سال 1328 »بیگانه« اثر آلبر کامو را ترجمه و 
چاپ کرد. در سال 1329 اثر دیگری از کامو به نام 
»سوء تفاهم« را ترجمه و منتشر ساخت. در سال 
1331 در حالی مجموعه قصه »زن زیادی« و ترجمه 
»دست های آلوده« اثر ژان پل سارتر از او منتشر 
می شود که در آخرین روزهای آن سال یعنی نهم 
اسفند آن هنگام که اوباش به سرکردگی شعبان 
جعفری به بهانه ممانعت از عزیمت شاه به خارج 
قصد جان مصدق را کرده و به منزل او حمله ور 
شدند آل احمد در روز حادثه به تحریک و تهییج 

 جلال آل احمد 
دردوران عضویت

در حزب توده ایران

جلال آل احمد در یازدهم آذر ۱۳۰۲ در محله پاچنار تهران در خانواده ای روحانی چشم به جهان گشود. پدربزرگ 
جلال سید محمد تقی طالقانی در ۱۴ سالگی اورازان را به قصد تحصیل به سوی قم ترک می کند و پس از چندی 
رهسپار نجف اشرف می شود و پس از سال ها تحصیل و دریافت اجازه اجتهاد به تهران بازمی گردد و رحل 
اقامت می افکند. پدر جلال، سید احمد الحسینی طالقانی نیز در سال ۱۲۶۵ هجری شمسی چشم به جهان 
گشود و تحصیلات خود را در حوزه مروی تهران به سرانجام رساند و در ۲۲ سالگی پس از مرگ پدر جانشین اداره 
مسجد پاچنار شد. مرحوم آیت الله سید محمود طالقانی می گوید،»پدر ایشان پیش نماز خوش بیان و متعهد 

و آدمی اهل دعا بود و در محله  های جنوب تهران می نشستند«.

دهه 1340. زنده یاد جلال آل احمد در سفر به خرمشهر

به بهانه سالروز تولد
جلال آل احمد
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 حسینی طالقانی 
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